



Vážení členové,
zdravím Vás ze slunečné Prahy. Předem bych ráda **oficiálně moc poděkovala** všem dobrovolníkům, kteří se účastnili příprav a organizace Mistrovství Evropy ve stromolezení 2010 a **vyzdvihnout tak jejich úsilí**. Akce, jak se dočtete dále, byla **velmi úspěšná** a to i v celoevropském měřítku. Avšak bez obětavé práce dobrovolníků by nic takového nebylo možné. Proto moc děkuji za jejich **vloženou osobní, časovou a nezdárka i finanční energii**. Jen pro představu odhaduji, že se průběžně na přípravách a organizaci mistrovství, včetně zahraničních dobrovolných pomocníků, různými způsoby podílelo **více než sto lidí**. Bylo opravdu velmi příjemné se všemi nadšenými lidmi něco takového spoluvytvářet. Budu na tento společně prožitý čas ráda vzpomínat.

Na takové spolupráci je **činnost naší Společnosti založena** a přesto si málokdo uvědomuje úsilí a množství **dobrovolných lidí**, kteří za ní stojí. Ještě jednou si tedy dovoluji poděkovat všem, kteří pomáhali nejen během této akce, ale i **na všech dalších**, které naše Společnost pořádala a bude pořádát.

Krásné, prázdninové a letní dny přeje
Světlana Vávrová

POŘÁDALI JSME :-)

MISTROVSTVÍ EVROPY VE STROMOLEZENÍ 2010 V PRŮHONICKÉM PARKU!

Ve dnech 12.-13. června se Průhonický park stal dějištěm stromolezeckého mistrovství evropského významu. Sjeli se zde závodníci a závodnice ze sedmnácti zemí. Dva mimoevropští přijeli až Nového Zélandu a Spojených států.

V roce 2001 jsme byli s českou výpravou **poprvé na mistrovství Evropy v norském Oslo**. Ani ve snu mne tenkrát nenapadlo, že by se něco takového mohlo konat v České republice. Uplynulo devět let a sen se stal skutečností. Je to důkaz dynamického vývoje



Foto: Lukáš Neklan

stromolezení u nás a poctivé práce mnoha arboristů, kteří upřednostnili obor nad vlastními zájmy.

Kolotoč příprav se rozjel po ložském ME ve Švédsku a skončil týden po závodech. Byla to opravdu náročná akce. Nešlo „jen“ o mistrovství Evropy, ale i o cenu **Evropské město stromů**. Tuto cenu každoročně vyhlašuje Evropská arboristická rada. Hlavní město Praha bylo nominováno na ocenění Evropské město stromů. Tato cena se oproti minulým ročníkům změnila. Dnes již nestačí pořádat evropské závody a automaticky tak zmíněnou cenu dostat. Nedílnou součástí, kromě prokázání **dobré úrovně péče o stromy ve městě** je i **osvětová činnost** jak pro odbornou, tak i laickou veřejnost. Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu tak uspořádala ve spolupráci s magistrátem hlavního města **čtyři odborné jednodenní přednášky**, ve spolupráci s nadací Partnerství se uskutečnila **výstava Strom roku 2009** a vše zakončil **koncert Pro stromy a pro lidi** v Královské oboře Stromovka ve čtvrtek před závody. Tyto akce tak přispěly ke splnění všech



Foto: Lukáš Neklan



Foto: Lukáš Neklan

podmínek a v sobotu, během závodů, došlo ke slavnostnímu předání této prestižní ceny.

Mistrovství pod záštitou primátora hlavního města Prahy MUDr. Pavla Béma ve spolupráci s Mezinárodní arboristickou organizací International society of arboriculture (ISA), s Botanickým ústavem AV ČR, v.v.i. a s podporou obce Průhonice se uskutečnilo o slunečném víkendu 12. - 13. 6. 2010 v Průhonickém parku, mece českého zahradnictví. Podmínky pro závody byly vynikající. Pro organizaci bylo složitější, že vše vznikalo doslova na zelené louce a veškeré zázemí jsme si museli vybudovat. V dochozí vzdálenosti vznikl kemp a **samotné místo závodů se proměnilo k nepoznání**. Soutěžní stromy byly obehnány zábořem a všechna volná místa zaplnila stánky organizátorů, prodejců a svoji premiéru si zde odbyla i masérna s čajovnou. Naším cílem bylo vytvořit příjemné prostředí s co nejmenšími zásahy do parkové zeleně.

Závodit se začalo v sobotu ráno disciplínami základního kola. 49 mužů a žen se rozdělilo do skupin a postupně se vystřídalo na stanovištích instalace lana, jištění šplhu, výstupu po větvích, záchraně zraněného a práci v koruně.

Prapor českého stromolezení nesli ostřílení borci **Jiří Kořínek, Tomáš Gut a Tomáš Hupač**. Největší hvězdou a tahákem

pro diváky byl osmi násobný mistr světa Bernd Strasser z Německa.

Díky výborné přípravě a až téměř strojové práci rozhodčích běželo vše bez komplikací s dodržením časového harmonogramu. Tradičně při večerním rautu byli **vyhlášeni postupující do nedělního finále**. Ti šťastní se tak odebrali nabírat síly na zítřek, těm méně šťastným nezbylo, než bavit se na večírku. Rozhodně se jednalo o kvalitní zábavu. Program se spojil se **zahradní slavností Vítání léta**, významnou akcí pro členy a přátele Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu. Součástí Vítání léta je **nádherné nasvícení Průhonického parku** svíčkami, hořelo jich 1500! Tuto úchvatnou podívanou zakončila **ohňová show na nádvoří zámku**, která sklídila obrovský úspěch jak u českých tak u zahraničních diváků.

V neděli ráno se začalo **exhibičním šplhem po laně**. Tato disciplína je zařazena hlavně pro diváky, často se ale stane, že zde padají rekordy. Oproti sobotnímu výstupu po



Foto: Lukáš Neklan



laně se v neděli soutěžilo ve dvojicích. Atraktivitu těmto soubojům dodala i **první účast českého stromolezce**. Byl jím Jiří Kořínek a umístil se na krásném pátém místě.

Následovalo finále ženské kategorie, ve kterém se utkaly tři stromolezkyně. Nejlépe se s náročně rozmístěnými stanovišti popasovala švýcarka **Anja Erni**, když jako jediná stihla časový limit a stala se mistryní pro rok 2010.

Ve finále mužské kategorie se představilo pět stromolezců. Zde byly stanoviště rozmístěny dokonce na dva vedle sebe stojící duby! Velkou obtížnost potvrdilo nezvládnutí finálového klání v časovém limitu tří stromolezců. O mistra se tak utkali Jonathan Turnbull, vítěz dvou předešlých ročníků a legendární Bernd Strasser. Tento souboj byl vyrovnaný a oba lezci předváděli fantastické výkony. Součet bodů vyšel o jediný bod lépe pro **Jona Turnbulla**, který se tak stal mistrem Evropy pro rok 2010.

Mistrovství Evropy přineslo vyžití jak pro arboristy, kteří zde díky množství prodejních stánků mohli poznat pocit, jaký zažívají „zelené vdovy“ při návštěvě nákupního centra. S mistrovstvím Evropy se souvisí i vzdělávání, zejména v bezpečnosti ve stromolezení a tak zde byl připraven ke zhlédnutí také názorný **workshop Marka Bridge** na toto téma. Pro laickou veřejnost byl program zaměřen hlavně na **rodiny s dětmi**, které se tak mohly vyžít v jištěném lezení po stromech i po lanech napnutých jak při zemi tak i vysoko v korunách stromů. Zpestřením pro všechny byly pak ukázky timber sportu.

Uspořádání Mistrovství Evropy bylo pro český chapter ISA velkou výzvou. S odstupem času mohu hrdě prohlásit, že jsme tuto výzvu zvládli. Věřím, že uspořádání akce tohoto rozsahu bude v budoucnosti prospěšné nejen českému chapteru ISA, ale celé Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu.

Jan Fido Svárovský

Výsledky ve zkratce:

FINÁLE Ženy: 1) Anja Erni 223,67

Muži: 1) Bernd Strasser 239,67 **2)** Jonathan Turnbull 238,67

SEMIFINÁLE Ženy: 1) Anja Erni (Švýcarsko)

125,90 **2)** Josephine Hedger (UK) 109,95

3) Christine Sulzberger (Rakousko) 85,60

Muži: 1) Johan Gustavsson (Švédsko) 154,12

2) Jonathan Turnbull (UK) 150,36 **3)** Bernd

Strasser (Německo) 144,02 **4)** Gregor Hansch

(Švýcarsko) 143,53 **5)** Nathaniel Gros (Francie)

140,84 **18)** Jiří Kořínek (ČR) 114,51

26) Tomáš Gut (ČR) 102,77 **32)** Tomáš Hupač

(ČR) 89,45

VÍTÁNÍ LÉTA V PRŮHONICKÉM PARKU

Je to již měsíc co se v Průhonicích u Prahy uskutečnilo již druhé Vítání léta, které organizovala SZKT. Ti, kteří neváhali a vážili cestu teplým dnem do Průhonického parku se jistě ještě před začátkem akce podívali na mistrovství Evropy ve stromolezení, ale pak se již kochali **výjimečností letního večera**. Připili si na terase zámku douškem vína a společně s panem Ivanem Staňou, který celou akci provázel a na





Foto: Lukáš Neklan



Foto: Lukáš Neklan

místě zajišťoval, se vrátili do historie parku. Pak, za **skvělého komentování pana Václava Větvíčky** (viz foto), se mohli aktivně zúčastnit aukce celkem zajímavých rostlin, kde padala čísla a často i někteří účastníci smíchy. Následně se všichni odebrali k **Jírové vyhlídce**, kde se masa lidí dokonale smíchala s účastníky mistrovství ve stromolezení a dobroty již pojídali společně. To již postoupil čas a park byl zahalen ve tmě. Zdálo by se. Ale temnotu rozsekávaly a jemně změkčovaly **světla ohýnků a ohňů** a člověka lákaly k procházkám a sladkému snění parkem. Bylo tady však ještě jedno lákadlo dosti lákavé a to ohňová show. Tak se opět zaplnila dvorana zámku stojícími, sedícími... a překvapenými zraky sledovali **magickou hru ohně, světla, pohybu...** aby pak v dlouhém potlesku podali své díky



organizátorům.

Tak jsme letos přivítali léto. Zdá se, že dostatečně a je to léto skutečné a téměř ohnivé.
Magdaléna Myšková Kaščáková

ÚČAST NA AKTIVITÁCH

SEMINÁŘ PRO CERTIFIKAČNÍ CENTRA SCHWEIG, NĚMECKO



(16. – 17. dubna 2010) Pracovní skupina „**Akreditační komise pro pravidla a databázi otázek**“ Evropské arboristické rady (EAC) pro certifikaci „Evropský arborista“ – „European Tree Worker (ETW)“ se rozhodla uspořádat tento dvoudenní seminář, aby **sjednotila a vysvětlila způsoby certifikačního systému**. Seminář byl určen pro certifikační a výuková centra certifikace „Evropský arborista“. Tohoto semináře jsem se za Českou republiku zúčastnil spolu s Martinem Hnilicou, členem české certifikační komise.

Po vzájemném představení účastníků členové akreditační komise EAC zmínili historii a dále i současný stav EAC a jejich certifikačních programů. Paní Irene Schliefer z kanceláře EAC **přiblížila jednotlivým certifikačním centrům** způsob on-line registraci samotné certifikace a způsob vyplnění jejich kandidátů. Dále uvedla jak provést on-line recertifikaci ETW a jaký dodržovat časový plán při registraci certifikace.

V další části pan Christian Nellen z Německa postupně **představil jednotlivá pravidla certifikace ETW**. Na každý bod bylo možné reagovat a tím si danou věc upřesnit. Bylo opravdu důležité si upřesnit časovou náročnost



jednotlivých částí certifikace, co je a co není povolené a to tak aby byl výsledný produkt, tedy certifikát ETW, **co nejjednodušší** v rámci všech zemí, které jsou jejími členy.

Certifikační centra byla také upozorněna na **nový způsob kontroly a následného možného postihu ze strany EAC** v případě nedodržování pravidel při samotné certifikaci ETW.

Druhý den byl odstartován přednáškou, do které jsme se všichni museli zapojit. Jednalo se o vytváření tzv.: „**otevřených otázek**“ a „**testových otázek**“. V současné době se pracuje na společné databázi testových otázek pro všechny členy certifikace ETW. **Tato jednotná databáze bude spravována EAC a jednotlivým certifikačním centřům budou testy generovány a zasílány.** Budou tak nastaveny další podmínky pro jednotnou certifikaci. Každá země má možnost ptát se kandidáta o certifikát ETW v rámci tzv. „otevřených otázek“. Podchytit své národní vyhlášky, zákony, atp.

Zbytek dne byl věnován **praktickým demonstracím** certifikace ETW, kde bylo mimo jiné předvedeno, jak důležitá je komunikace mezi certifikačním komisařem a zkoušeným.

Josef Grábner



SEMINÁŘ PRO CERTIFIKAČNÍ KOMISI V ČR

Dvoudenní seminář (23.-24. 3. 2010) byl pod vedením pana Christian Nellen z Německa. Christian Nellen je členem **pracovní skupiny, která vytváří společná pravidla pro certifikaci „Evropský arborista“** Evropské arboristické rady (EAC). Jeho výdaje nám zaplatila EAC, za což jí děkujeme. Prostory pro tento seminář nám

poskytla VOŠZa a SZaŠ Mělník, která je od roku 2009 hlavním partnerem certifikace.

Hlavním důvodem tohoto semináře bylo **vysvětlení upravených pravidel** pro certifikaci ETW. Začátek semináře byl věnován vysvětlení teoretických částí certifikační zkoušky. Důležité jsou také **vstupní požadavky** na uchazeče o ETW, které byly zmíněny následně. V odpoledních hodinách proběhla demonstrace práce v koruně, včetně kontroly vybavení.

Středeční dopoledne bylo věnováno další části – teoretické zkoušce ETW.

Chtěl bych tímto znovu poděkovat všem certifikačním komisařům, kteří si udělali čas a zúčastnili se tohoto školení. A samozřejmě náš dík patří i panu Christian Nellen.

Josef Grábner

INFORMAČNĚ

CENA ČESKÉ KRAJINY



Cena české krajiny je národní soutěž k nominaci českého kandidáta na Cenu Rady Evropy za krajinu (Council of

Europe Landscape Award).

První ročník soutěže Cena krajiny České republiky byl vyhlášen dnem 1.4. 2010. Uzávěrka přihlášek do soutěže je 31.7.2010.

Cena české krajiny, stejně jako Cena Rady Evropy pro krajinu je čestným vyznamenáním, které oceňuje politiku nebo opatření provedená místními nebo regionálními orgány a jejich seskupeními nebo nevládními organizacemi, jež přispívají k udržitelné ochraně, správě a plánování krajiny. **Soutěž přímo navazuje na Evropskou úmluvu o krajině**, ke které se Česká republika v roce 2002 připojila a kterou následně ratifikovala. **Do soutěže je možné přihlásit** konkrétní realizované projekty zaměřené na ochranu, tvorbu a správu krajiny nebo na vzdělávání odborníků, úředníků i veřejnosti po dobu nejméně tří let před podáním přihlášky do soutěže. (*Výňatek z oficiálního textu.*)

Více informací na www.cenakrajiny.cz.